
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  914  DEL  18/12/2017

OGGETTO

INTERVENTI  URGENTI  SULLA  S.P.  N.  79  CEREZZOLA  -  TRINITA'  -  GOMBIO  - 
FERIOLO PER IL RIPRISTINO DELLA VIBILITA' AL KM 8+160 IN COMUNE DI CASINA. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO LAVORI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del  29/09/2017 e con decreto n. 195 del 
29/11/2017, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2017 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Con proposta del Coordinatore alle UU.OO. Manutenzioni Nord-Sud e Gestione Manufatti,  
si segnala che:

• è necessario ed urgente provvedere al ripristino della viabilità a causa della frana al 
Km 8+160 sulla S.P. 79 “Cerezzola – Trinità – Gombio – Feriolo”,  nel  Comune di 
Casina;

• con lettera prot. 13570 del 30/05/2017, la Provincia di  Reggio Emilia ha chiesto di  
accedere ad un provvedimento per intervento indifferibile ed urgente (Art.  10,  L.R. 
01/2005) per il ripristino della viabilità sulla SP 79 "Cerezzola – Trinità – Gombio –  
Feriolo" al km 8+160 in località Bosco di Cernaieto, in comune di Casina, quantificato 
nell’importo di € 50.000,00 precisando che tale finanziamenti si intendevano di somma 
urgenza per rendere transitabile in sicurezza la sede stradale.

• con deliberazione di Giunta Regionale n. 1029 del 10/07/2017, sono stati approvati, ai 
fini del contributo di cui all'art. 10, della L.R. 1/2005, gli elenchi degli interventi riportati 
negli allegati 1 e 2 alla stessa, e tra gli interventi di cui all'allegato 1 “interventi urgenti 
per il concorso finanziario finalizzato a fronteggiare le situazioni di emergenza in atto 
nel territorio regionale”,  rientra al  n° 4 il  seguente “INTERVENTI URGENTI SULLA 
S.P.  79  “CEREZZOLA–TRINITÀ–GOMBIO–FERIOLO”  PER  RIPRISTINO  DELLA 
VIABILITÀ AL KM 8+160 IN COMUNE DI CASINA (RE)”, per un importo (IVA inclusa) 
di € 50.000,00;

• il  Direttore dell'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile 
della Regione Emilia-Romagna, con determinazione n. 3101 del 05/10/2017, ha tra 
l'altro, assegnato e impegnato, ai sensi dell'art. 10, della L.R. 1/2005, detta somma a 
favore della Provincia di Reggio Emilia;

• nello  specifico  si  tratta  principalmente  di  procedere  alla  realizzazione  di  opera  di 
sostegno  a  gravità,  con  massi  ciclopici,  per  sostenere  la  scarpata  di  valle,  il 
conseguente  ripristino  del  piano  viabile  della  sede  stradale,  la  realizzazione  di 
attraversamento idraulico e sistemazione morfologica del versante di valle;

• si è redatto apposito progetto che conclude con una somma pari a  Euro 39.987,66, 
comprensivo di Euro 1.281,50 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 
come meglio descritto nel quadro economico dell'intervento che è il seguente: 

Determinazione N. 914 del 18/12/2017 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



• il progetto è costituito dai seguenti elaborati:
◦ Relazione descrittiva;
◦ Elaborati grafici;
◦ Cronoprogramma;
◦ Elenco Prezzi Unitari;
◦ Computo metrico estimativo e quadro economico;
◦ Capitolato Speciale d'Appalto (parte amministrativa);
◦ Capitolato Speciale d'Appalto (parte tecnica);

• si è provveduto ad indire una procedura informale di richiesta offerta per l'affidamento 
dei lavori sopra descritti ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
con invito a 3 operatori e aggiudicazione con il criterio del miglior prezzo, mediante 
ribasso percentuale sull'importo dei lavori stessi, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016; 

• con lettera inviata tramite PEC Prot. 26894 del 07/11/2017, regolarmente ricevuta dai 
tre destinatari in pari data, è stata chiesta un’offerta economica alle seguenti imprese, 
prevedendo come termine ultimo per la presentazione della stessa, il 20/11/2017 alle 
ore 12,00:

n. Operatore Economico

1 C.E.A.G. S.r.l. Via San Bartolomeo n. 30 VILLA MINOZZO (RE)

2 VE.I.CO.PAL. S.r.l. Strada Ritorta n. 36/a VIGATTO (PR)

3 TAZZIOLI & MAGNANI S.r.l. VIA Ganapini n. 27 CASTELNOVO NE' MONTI (RE)

• entro le ore 12.00 del 20/11/2017 sono pervenute offerte da parte di due operatori,  

Determinazione N. 914 del 18/12/2017 
pag. 3/8

 T I P O  I M P O R T O  I N  E U R O  

a )  L A V O R I  A  M I S U R A  ( s o g g e t t i  a  r i b a s s o )                                                        
( d i  c u i  €  5 . 5 0 6 , 3 0  p e r  c o s t o  d e l l a  m a n o d o p e r a )  

3 8 . 7 0 6 , 1 6  

b )  O N E R I  P E R  L A  S I C U R E Z Z A  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )  1 . 2 8 1 , 5 0  

 T O T A L E  L A V O R I  I N  A P P A L T O  3 9 . 9 8 7 , 6 6  

c )  I . V . A .  L A V O R I  ( 2 2 % )  8 . 7 9 7 , 2 9  

d )  I M P R E V I S T I ,  S P E S E  D I  B O L L O  E  A R R O T O N D A M E N T I  4 1 5 , 3 0  

e . 1 )  F o n d o  ( a r t . 1 1 3  c o m m a  2  D . l g s . 5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  d i  €  7 9 9 , 7 5  6 3 9 , 8 0  

e . 2 )  F o n d o  ( a r t . 1 1 3  c o m m a  2  D . l g s . 5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 2 0 %  d i  €  7 9 9 , 7 5  

 

1 5 9 , 9 5  

 T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  1 0 . 0 1 2 , 3 4  
 T O T A L E  C O M P L E S S I V O  5 0 . 0 0 0 , 0 0  

 

copia informatica per consultazione



invitati con la seguente graduatoria:

N. Operatore Economico Ribasso  % 
offerto

Esito esame 
documentazione 

amm.va

1° TAZZIOLI & MAGNANI S.r.l. VIA Ganapini n. 27
CASTELNOVO NE' MONTI (RE)

3,12 ammesso

2° VE.I.CO.PAL. S.r.l. Strada Ritorta n. 36/a
VIGATTO (PR)

2,7 ammesso

• la ditta C.E.A.G. con lettera datata 17/11/2017, assunta in atti al prot. 27959/10/2017, 
ringrazia ma non partecipa per impegni precedentemente assunti;

• l’offerta più conveniente è risultata essere quella della ditta  Tazzioli  & Magnani con 
sede a Castelnovo né Monti  in  Via Ganapini  n.  27,  che ha presentato un ribasso 
sull'importo posto a base di gara del 3,12% (trevirgoladodicipercento) che corrisponde 
all’importo  netto  di  aggiudicazione  di  €  38.780,03,  comprensivi  degli  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

Si ritiene di:

– approvare  il  progetto  esecutivo per  la  realizzazione degli “INTERVENTI  URGENTI 
SULLA  S.P.  79  “CEREZZOLA–TRINITÀ–GOMBIO–FERIOLO”  PER  RIPRISTINO 
DELLA  VIABILITÀ  AL  KM  8+160  IN  COMUNE  DI  CASINA  (RE)”,  concludente 
nell'importo complessivo pari a di € 50.000,00, come risulta dal prospetto economico 
sopra riportato;

 prendere atto dell’esito della procedura informale per l’aggiudicazione degli interventi 
urgenti per il  ripristino della viabilità al Km 8+160 sulla S.P. 79 “Cerezzola – Trinità – 
Gombio  –  Feriolo”,  nel  Comune  di  Casina,  risultante  dal  verbale  redatto  in  data 
20/11/2017;

 aggiudicare definitivamente la realizzazione dei lavori  in parola alla ditta  Tazzioli  & 
Magnani con sede a Castelnovo né Monti in Via Ganapini n. 27, che ha presentato un 
ribasso sull'importo posto a base di  gara del  3,12% (trevirgoladodicipercento)  che 
corrisponde all’importo netto di aggiudicazione di € 38.780,03, comprensivi degli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

– impegnare la somma complessiva di  progetto pari  a € 50.000,00 alla missione 10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 ed al corrispondente 
cap. 5101 “Lavori per ripristino ambientale e consolidamento strade danneggiate da 
movimenti franosi”, che verrà inserito nel PEG 2017, del Bilancio 2017, con esigibilità 
anno  2017,  obiettivo  di  gestione  R08G1OG12,  finanziata  dalla  Regione  Emilia-
Romagna, dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile, con deliberazione della Giunta 
n. 1029 del 10/07/2017 e con successiva determinazione del  Direttore dell'Agenzia 
Regionale  per  la  sicurezza territoriale  e  la  protezione  civile  della  Regione  Emilia-
Romagna n. 3101 del 05/10/2017, (accertamento 619/2017 cap. 856);

Determinazione N. 914 del 18/12/2017 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



 dare atto che:
• il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  ZE0204ACBE e  il  Codice  Unico  di 

Progetto (CUP) è il n. C67H17001060002;
• i  controlli  sono stati  eseguiti  e non hanno fatto emergere irregolarità per la ditta 

aggiudicataria;
• i rapporti con la ditta saranno regolati con scambio di corrispondenza, in formato 

elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del citato 
D.Lgs. 50/2016;

• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli adempimenti 
previsti dalle vigenti disposizioni normative;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

nell'esecuzione di  interventi  per  il  ripristino della  viabilità sul  tratto  di  strada 
provinciale in parola;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  dei  lavori,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel 
contratto;

• si  applicheranno le disposizioni  previste dalla Legge 136/2010,  in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione degli “INTERVENTI URGENTI 
SULLA  S.P.  79  “CEREZZOLA–TRINITÀ–GOMBIO–FERIOLO”  PER  RIPRISTINO 
DELLA  VIABILITÀ  AL  KM  8+160  IN  COMUNE  DI  CASINA  (RE)”,  concludente 
nell'importo  complessivo  pari  a  €  50.000,00,  come  risulta  dal  seguente  prospetto 
economico:

Determinazione N. 914 del 18/12/2017 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



- di  prendere  atto  dell’esito  della  procedura  informale  per  l’aggiudicazione  degli 
interventi urgenti per il ripristino della viabilità al Km 8+160 sulla S.P. 79 “Cerezzola – 
Trinità – Gombio – Feriolo”, nel Comune di Casina,  risultante dal verbale redatto in 
data 20/11/2017;

 di aggiudicare definitivamente la realizzazione dei lavori in parola alla ditta Tazzioli & 
Magnani con sede a Castelnovo né Monti in Via Ganapini n. 27, che ha presentato un 
ribasso sull'importo posto a base di  gara del  3,12% (trevirgoladodicipercento)  che 
corrisponde all’importo netto di aggiudicazione di € 38.780,03, comprensivi degli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

– di impegnare la somma complessiva di progetto pari a € 50.000,00 alla missione 10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 ed al corrispondente 
cap. 5101 “Lavori per ripristino ambientale e consolidamento strade danneggiate da 
movimenti franosi”, che verrà inserito nel PEG 2017, del Bilancio 2017, con esigibilità 
anno  2017,  obiettivo  di  gestione  R08G1OG12,  finanziata  dalla  Regione  Emilia-
Romagna, dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile, con deliberazione della Giunta 
n. 1029 del 10/07/2017 e con successiva determinazione del  Direttore dell'Agenzia 
Regionale  per  la  sicurezza territoriale  e  la  protezione  civile  della  Regione  Emilia-
Romagna n. 3101 del 05/10/2017, (accertamento 619/2017 cap. 856);

 di dare atto che:
• il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  ZE0204ACBE e  il  Codice  Unico  di 

Progetto (CUP) è il n. C67H17001060002;
• i  controlli  sono stati  eseguiti  e non hanno fatto emergere irregolarità per la ditta 

aggiudicataria;
• i rapporti con la ditta saranno regolati con scambio di corrispondenza, in formato 

elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del citato 
D.Lgs. 50/2016;

• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli adempimenti 

Determinazione N. 914 del 18/12/2017 
pag. 6/8

 T I P O  I M P O R T O  I N  E U R O  

a )  L A V O R I  A  M I S U R A  ( s o g g e t t i  a  r i b a s s o )                                                        
( d i  c u i  €  5 . 5 0 6 , 3 0  p e r  c o s t o  d e l l a  m a n o d o p e r a )  

3 8 . 7 0 6 , 1 6  

b )  O N E R I  P E R  L A  S I C U R E Z Z A  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )  1 . 2 8 1 , 5 0  

 T O T A L E  L A V O R I  I N  A P P A L T O  3 9 . 9 8 7 , 6 6  

c )  I . V . A .  L A V O R I  ( 2 2 % )  8 . 7 9 7 , 2 9  

d )  I M P R E V I S T I ,  S P E S E  D I  B O L L O  E  A R R O T O N D A M E N T I  4 1 5 , 3 0  

e . 1 )  F o n d o  ( a r t . 1 1 3  c o m m a  2  D . l g s . 5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  d i  €  7 9 9 , 7 5  6 3 9 , 8 0  

e . 2 )  F o n d o  ( a r t . 1 1 3  c o m m a  2  D . l g s . 5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 2 0 %  d i  €  7 9 9 , 7 5  

 

1 5 9 , 9 5  

 T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  1 0 . 0 1 2 , 3 4  
 T O T A L E  C O M P L E S S I V O  5 0 . 0 0 0 , 0 0  

 

copia informatica per consultazione



previsti dalle vigenti disposizioni normative;
• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
nell'esecuzione di  interventi  per  il  ripristino della  viabilità sul  tratto  di  strada 
provinciale in parola;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  dei  lavori,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel 
contratto;

• si  applicheranno le disposizioni  previste dalla Legge 136/2010,  in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

Determinazione N. 914 del 18/12/2017 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 914 del 18/12/2017 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 914 del 18/12/2017.

Reggio Emilia, lì 18/12/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


